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	I полугодие, недела 14, час 2
Дата:__________
	1Б Тема 9.3 Размножување и  растење кај човекот
	ОДДЕЛЕНИЕ

IX

	Време
	Цели на учење
	Критериуми за успех
	Активности
	Ресурси
	Доказ за постигнатото


	
	
	
	Опис
	Ц/Г/И/П


	
	

	40


	Го опишува наследувањето на полот кај луѓето (ХХ и ХY хромозомите).
	Сите ученици ги разликуваат машките и женските полови клетки и нивната улога

Поголем дел од учениците ги дефинираат хромозомите и ја објаснуваат нивната улога во наследување на полот
Некои ученици можат да дадат објаснување за  влијанието на  половите хромозоми врз наследување на полот како и за влијанието на надворешните фактори –фенотип контролирани од некои гени. Прават разлика помеѓу телесни и полови хромозоми.


	· Им покажувам  на учениците слики од множество од машки хромозоми и множество од женски хромозоми и побарајте од нив да ја забележат разликата. 

· Објаснувам како се наследуваат половите хромозоми и дека Y хромозомот резултира во машки пол.

Учениците работат во парови. Фотокопирајте и исечете 20 карти за сперматозоиди и 20 карти за јајце клетка за секој пат и ставете ги во одделни пликоа. Учениците влечат една карта од секое плико по случаен избор за да направат примерок од 30 оплодувања. Ги враќаат картите во пликоата после секое ‘оплодување’. Ги запишуваат резултатите во табела. Картите може да се исечат однапред за да се заштеди време на часот.

· Учениците пополнуваат дијаграми за да ја прикажат веројатноста на тоа да се има потомок од машки или женски пол. 

· Учениците запишуваат објаснување зошто приближно 50% од бебињата се момчиња и 50% се девојчиња.

Заклучок  - Пoлот се одредува со полови хромозоми. Мажите имаат XY и жените имаат XX
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Учениците не треба да ја разберат мејозата. Тие треба да знаат дека гаметите содржат еден примерок од секој пар хромозоми. Ова значи дека клетките на сперматозоидите имаат X или Y.

Подготвени карти во пликоа: 20 карти за сперматозоиди (10 со X и 10 со Y) и 20 карти за јајце клетки (сите со X).

Корисно е да им покажете на учениците различни типови на генетски дијаграм. 
	П/О

Подготвени карти во пликоа

генетски дијаграм.



	Организирање: Детали за диферeнцијација /групи/улога на возрасни (поврзани со активности)
	Белешки/можности за проширување на знаењето/ домашна работа 
	Клучна терминологија

	Наставникот:  планира организира мотивира координира контролира поттикнува интеракција,покажува грижа и одговорност.

Ученикот: Истражува  и донесува логични заклучоци, дискутира, споделува идеи

Наставни методи: индивидуален , групен, аудио- визуелен, компјутери

Наставни техники: карти, дијаграм (графикон)

Формативно оценување: точност во одговарање на прашањата
	Домашна работа: Учениците да истражат за бременост
	полови хромозоми

Y хромозом

Х хромозом

Фенотип

Кариотип
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